Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTECAMPUS NATAL - ZONA NORTE
Rua Brusque, Conjunto Santa Catarina, 2926, Potengi, NATAL / RN, CEP 59112-490

Fone: (84) 4006-9505

EDITAL Nº 130/2024 - DG/ZN/RE/IFRNEDITAL Nº 130/2024 - DG/ZN/RE/IFRN     15 de outubro de 2024    15 de outubro de 2024

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 126/2024-DG/ZN/RE/IFRN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROFESSOR(A) SUPERVISOR(A)

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID)

O Diretor-Geral do Campus Natal-Zona Norte do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte – IFRN, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27
de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, resolve retificar o Edital nº
126/2024-DG/ZN/RE/IFRN, conforme detalhado abaixo:

Onde se lê:

Tabela 2: Critérios, itens, pontuação por item e máxima utilizados na seleção.

CRITÉRIOS ITEM PONTUAÇÃO /ITEM

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

/CRITÉRIO

Titulação

Doutorado 20

20
Mestrado 15

Especialização 10

Ensino

Tempo de atuação no ensino básico na
disciplina objeto deste edital

1,0 por semestre

40

Organização de evento voltado ao
ensino da disciplina objeto deste edital

5,0 por evento

Participação em evento voltado ao
ensino da disciplina objeto deste edital

1,0 por evento

Participação de grupos de trabalho de
implementação de projeto institucional
do PRP/PIBID

10,0 por subprojeto

Participação em cursos na área de
formação de professores.

10,0 por participação

Pesquisa

Coordenação de Projetos de Pesquisa 5,0 por projeto

25

Participação em Projetos de Pesquisa. 2,0 por projeto

Participação em Grupos de Pesquisa. 2,0 por participação

Publicação de Livro ou capítulos de
livro com ISBN sobre formação de
professores ou sobre programas de
formação de professores.

5,0 por publicação

Organização de Livro ou capítulos de
livro com ISBN sobre formação de
professores ou sobre programas de
formação de professores.

5,0 por publicação

Publicação de artigo sobre formação de
professores ou sobre programas de
formação de professores em revista
especializada

5,0 por publicações
especializada.

Extensão

Coordenação de Projetos de Extensão 5,0 por projeto

15
Participação em Projetos de Extensão 2,0 por projeto

Leia-se:

Tabela 2: Critérios, itens, pontuação por item e máxima utilizados na seleção.

CRITÉRIOS ITEM PONTUAÇÃO /ITEM

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

/CRITÉRIO

Titulação

Doutorado 20

20
Mestrado 15

Especialização 10

Ensino

Tempo de atuação no ensino básico na
disciplina objeto deste edital

1,0 por semestre

40

Organização de evento voltado ao
ensino da disciplina objeto deste edital

5,0 por evento

Participação em evento voltado ao
ensino da disciplina objeto deste edital

1,0 por evento

Participação de grupos de trabalho de
implementação de projeto institucional
do PRP/PIBID

10,0 por subprojeto

Participação em cursos na área de
formação de professores.

10,0 por participação

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Pesquisa

Coordenação de Projetos de Pesquisa 5,0 por projeto

25

Participação em Projetos de Pesquisa. 2,0 por projeto

Participação em Grupos de Pesquisa. 2,0 por participação

Publicação de Livro ou capítulos de
livro com ISBN sobre formação de
professores ou sobre programas de
formação de professores.

5,0 por publicação

Organização de Livro ou capítulos de
livro com ISBN sobre formação de
professores ou sobre programas de
formação de professores.

5,0 por publicação

Publicação de artigo sobre formação de
professores ou sobre programas de
formação de professores em revista
especializada

5,0 por publicações
especializada.

Extensão

Coordenação de Projetos de Extensão 5,0 por projeto

15
Participação em Projetos de Extensão 2,0 por projeto

Entrevista Desempenho na entrevista Até 15 pontos 15

(Assinado eletronicamente)
Edmilson Barbalho Campos Neto

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte
Portaria nº 1.782-RE/IFRN, de 21/12/2020

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos NetoEdmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/ZNDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/ZN, em 15/10/2024 15:46:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/10/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

782755
91e0d64236

	Documento assinado eletronicamente por: